
2nd week: CHARAKTEROVÉ VLASTNOSTI (UNIT 13). Medical Czech: HEMATOLOGY (TM 27). Grammar: 
Genitive plural (Revision). 

 

Spojujte 

1. Dělají se vám modřiny?   

2. Otékají vám klouby?   

3. Máte zvýšenou teplotu?   

4. Krvácejí vám dásně?   

5. Všiml jste si, že máte zvětšené uzliny?  

6. Zhubl jste v poslední době?   

7. Léčil se někdo z rodiny na hematologii?  

8. Svědí vás kůže? 

A. Skoro deset kilo, všechno je mi velké. 

B. Kvůli svědění nemůžu spát. 

C. Mám oteklé klouby na ruce. 

D. Ne, to vůbec nevím. 

E. Ano, mám je hlavně na nohách. 

F. Ano, když si čistím zuby. 

G. Večer mívám kolem třiceti osmi. 

H. Myslím, že moje babička. Měla leukémii.

 

Doplňte jedno slovo 

1. Nikdy jsem nekouřil. Jsem NEKUŘÁK. 

2. Kdy jste si všimla, že máte ________________ uzliny? – Minulý týden, byly větší než obvykle. 

3. Krvácejí vám dásně, když si ___________________ zuby? – Ano, to je docela velký problém. 

4. Spadl jsem a praštil jsem se do lokte – teď tam mám velkou ___________________. 

5. Měl někdo ve vaší rodině problémy s KRVETVORBOU? – Ano, matka měla anémii. 

6. Jaké ___________________ vás bolí? – Bolí mě čím dál víc levé rameno. 

7. ___________________ se? – Ano, hlavně v noci, probouzím se úplně promočený. 

8. Jste hodně ___________________? – Ano, hodně. Pořád se mi chce spát. 

9. Když se říznete, přestane rána rychle ___________________? 

10. Uzliny se zvětšují a jsou trochu ___________________. 

Doplňte správné slovo z nabídky 

1. Hodgkinův lymfom je systémové nádorové onemocnění.  

2. Hodgkinův lymfom se objevuje v kterémkoliv VĚKU. 

3. Onemocnění se většinou projeví nebolestivým ZVĚTŠENÍM mízní 

uzliny.  

4. Po požití alkoholu se může VYSKYTNOUT bolest v uzlinách.  

5. Při včasné a správné léčbě je PROGNÓZA onemocnění dobrá. 

ŽÍT, ŽIJU = i LIVE 

SLOVA 

věku 

vyskytnout 

zvětšením 

prognóza 



2nd week: CHARAKTEROVÉ VLASTNOSTI (UNIT 13). Medical Czech: HEMATOLOGY (TM 27). Grammar: 
Genitive plural (Revision). 

POŽÍT = TO USE ORALY 

Poslouchejte a vyberte správnou možnost 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/7  

1. Paní Svobodová má bolesti  a) akutní – b) chronické. 

2. Paní Svobodová má bolesti  a) v jednom kloubu – b) ve více kloubech. 

3. Paní Svobodová má večer  a) zvýšenou teplotu – b) horečku. 

4. Paní Svobodová trpí   a) vyrážkou – b) svěděním. 

5. Paní Svobodová má   a) zvětšené obě uzliny – b) zvětšenou jednu uzlinu. 

6. Paní Svobodová půjde  a) jenom na odběry krve – b) na odběry krve a rentgen. 

7. Paní Svobodová čeká  a) biopsie z nadklíčku – b) biopsie z krční uzliny. 

Spojujte 

1. simulovat 

2. vyšetřit 

3. zastavit 

4. změřit 

5. odebrat 

6. předepsat 

7. říznout se 

8. prohmatat 

A. krvácení 

B. uzliny 

C. do prstu 

D. krev 

E. krevní tlak 

F. léky 

G. chorobu 

H. pacienta

 

Lekce 13 (Česky krok za krokem 2): charakterové vlastnosti 

Definujte česky 

1. starý člověk: ____________________________________________________________ 

2. vysoký člověk: ____________________________________________________________ 

3. silný člověk: ____________________________________________________________ 

4. talentovaný člověk: __________________________________________________________ 

5. energický člověk: ____________________________________________________________ 

6. tlustý člověk: ____________________________________________________________ 

7. elegantní člověk: ____________________________________________________________ 

8. skvělý člověk: ____________________________________________________________ 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/7


2nd week: CHARAKTEROVÉ VLASTNOSTI (UNIT 13). Medical Czech: HEMATOLOGY (TM 27). Grammar: 
Genitive plural (Revision). 

What other character adjectives do you know? 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

 

Hledáte partnera / partnerku na internetu. Napište něco o sobě 

____________________________________________________________  

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________  

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________  

____________________________________________________________ 

 

Genitiv plurálu: opakování 

1. Chemoterapie má mnoho ____________________________________ (vedlejší účinky). 

2. Mám potíže už 14 _________ (den). 

3. Na zádech mám několik ____________________________________ (větší modřina). 

4. Máme tu výsledky vašich ____________________________________ (krevní test). 

5. Akutní myeloidní leukémie je onemocnění ____________________________________ (bílá 

krvinka). 

6. Pacient kouří pět ____________________________________ (kubánský doutník) denně. 

7. Největší problém je krvácení z ____________________________________ (dáseň). 

8. Hodgkinův lymfom je onemocnění ____________________________________ 

(lymfatická uzlina). 

9. Vaskulitida je zánět ____________________________________ (krevní céva). 

10. Při léčbě jsme viděli poškození (damage) ____________________________________ 

(důležitý vnitřní orgán). 

11. Podívám se do ______________________________ (ústa, pl.). 

12. Po chemoterapii je pacient bez ______________________________ (vlas, vous a chlup). 

 

 


